
DX code of Conduct 
Af OZ1DCZ, Carsten 

Jeg vil gerne bruge lidt plads på at gøre opmærksom på dette ”DX code of conduct”. En af grundene til dette er 
at jeg her i Corona tiden, har haft tid og mulighed for at få spindelvævet blæst ud af min mic og bidraget til 
sommervarmen indendørs, med spildvarmen fra mit lille PA-trin. Fælles for det hele er at jeg desværre har 
haft en del dårlige oplevelser med medamatører fra mange dele af verdenen. Det virker som om, at der er 
opstået en jantelovs kultur blandt radioamatører, som går ud på ”at hvis jeg ikke kan få forbindelse til en lidt 
sjælden station, ja så skal andre heller ikke have forbindelse, så derfor bliver der udøvet en del chikane mod 
medamatører rundt om i hele verden. Man kan også sige at der er opstået en QRO kilowatt fænomen, At hvis 
bare jeg sender kraftig nok så kommer jeg igennem. Dette resulterer jo så i at dem der sender med flere 
kilowatt bare træder på dem der kun kører QRP, som i den sammenhæng ”kun” er 100 watt, de bliver ved med 
at kalde oven i alle andre indtil de får forbindelse. Jeg syntes det er en noget grov opførsel og derfor denne 
opfordring til at læse og efterleve ”DX code of Condukt” , http://www.dx-code.com/  Det er et vigtigt budskab, 
ikke mindst nu hvor der er ved opstået en QRP bevægelse, som der jo også gerne skulle være plads til på 
båndene. De stationer der kører SOTA eller Flora Fauna har alle oplevet hvor træls det er når der er amatører 
der ikke rigtig kan finde ud af ”code of cunduct” 
Der kan findes meget mere om ”Code of Conduct” på internettet, https://edr.dk/2020/04/20/dx-code-of-
conduct/ 

DX-adfærdskodex 

Jeg vil lytte og lytte og så lytte endnu mere 

Jeg vil kun kalde på en DX-station, hvis jeg kan læse dens signaler ordentligt 

Jeg vil ikke forlade mig på Clusteret, men vil selv være sikker på DX-stationens kaldesignal, før jeg kalder 

Jeg vil ikke genere (“jamme”) DX-stationen, ej heller dem der kalder på DX-stationen og jeg vil aldrig 

afstemme min station på DX-stationens sende- eller modtagefrekvens 

Jeg vil afvente at DX-stationen afslutter sin kontakt før jeg begynder at kalde på ham 

Jeg vil altid afgive mit fulde kaldesignal 

Jeg vil kalde, og derefter lytte en rimelig tid. Jeg vil ikke kalde konstant, uden at lytte 

Jeg vil ikke sende medens DX-stationen kalder på et andet kaldesignal, end på mit 

Jeg vil ikke sende medens DX-stationen kalder på stationer fra et andet geografisk område end mit 

Hvis DX-stationen kalder på mig, vil jeg ikke gentage mit eget kaldesignal, med mindre jeg tror, at han ikke 

har opfattet mit kaldesignal korrekt 

Jeg vil være taknemmelig hvis og når det lykkes for mig at få kontakt 

Jeg vil respektere alle andre radioamatører og opføre mig sådan, at jeg også opnår deres respekt  

Oversættelse af OZ4UN og direkte klippet fra ham, håber han tilgiver mig! 
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